
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 13 
Rhagfyr 2013 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 19 RHAGFYR 2013 am 9.30 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A’R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-Gadeirydd ar gyfer gweddill 2013/2014. 
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiadau personol neu rai sy’n rhagfarnu 
gydag unrhyw fater a nodwyd y dylid ei ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 7 Tachwedd 2013 (copi ynghlwm). 

 

6 UN LLWYBR MYNEDIAD AT DAI - POLISI DYRANIADAU CYFFREDIN  
(Tudalennau 15 - 70) 

 Ystyried adroddiad gan yr Uwch Swyddog - Strategaeth a Phartneriaethau 
(copi ynghlwm) sydd yn ceisio sylwadau Craffu ar fanylion y Polisi 
Dyraniadau Cyffredin cyn iddynt fynd am benderfyniad 

9.40 a.m. – 10.10 a.m. 
 

7 FFRAMWAITH AR GYFER DARPARU GWASANAETHAU IECHYD A 
GOFAL CHYMDEITHASOL INTEGREDIG AR GYFER POBL HŶN AG 
ANGHENION CYMHLETH  (Tudalennau 71 - 108) 

 Ystyried adroddiad gan Gyfarwyddwr Corfforaethol:  Moderneiddio a Lles 
(Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol) / Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion a Busnes (copi ynghlwm) sydd yn ceisio sylwadau’r 
Aelodau ar y Datganiad o Fwriad drafft rhwng y Cyngor a BIPBC ar gyfer 
integreiddio gwasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol cyn ei gyflwyno i 
Gabinet. 

10.10 a.m. – 10.40 a.m. 
 

 ~~~~~~ EGWYL  10.40 a.m. – 10.50 a.m.  ~~~~~~ 
 

 

8 GWASANAETH MABWYSIADU CENEDLAETHOL  (Tudalennau 109 - 134) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (copi 
ynghlwm) i geisio barn y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau am y cynllun i 
sefydlu Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol i Gymru, gyda chefnogaeth 
gan Raglenni Cydweithredol Mabwysiadu Rhanbarthol a hefyd i geisio 
cefnogaeth bod Cyngor Sir Wrecsam yn parhau i fod yn Awdurdod Arweiniol 
ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd Cymru. 

10.50 a.m. – 11.20 a.m. 
 

9 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 135 - 162) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a diweddaru’r aelodau ynglŷn 
â materion perthnasol.  

11.20 a.m. – 11.50 p.m. 
 
 
 
 
 

 



 

10 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr Pwyllgor sy’n aelodau o 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor.  

11.50 a.m. – 12.00 p.m. 
 

 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Jeanette Chamberlain-Jones 
William Cowie 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Alice Jones 
 

Pat Jones 
Margaret McCarroll 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Bill Tasker 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y 
Cyngor, Ty Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl, Dydd Iau, 7 Tachwedd 2013 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), William Cowie, Meirick Davies, 
Pat Jones a Merfyn Parry 
 
Roedd y Cynghorwyr Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol a 
Gwasanaethau Plant ac Eryl Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol Addysg 
hefyd yn bresennol ar gyfer eitemau rhaglen penodol oedd yn ymwneud â’u portffolios. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Moderneiddio a Lles (SE) ac Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol (EM), Rheolwr Tîm Partneriaethau a Chymunedau (LG), Swyddog 
Comisiynu a Gwerthuso (JJH), Rheolwr Busnes BDPLl (GH), Cydlynydd Craffu (RE) a 
Gweinyddwr Pwyllgor (KEJ) 

 
CWORWM 
 
Adroddodd y Cadeirydd nad oedd cworwm yn y cyfarfod ond y byddai’r Cynghorydd Bill 
Cowie yn cyrraedd maes o law ac felly byddai yna gworwm.  Cytunwyd i barhau â’r 
cyfarfod ar y sail y gallai unrhyw benderfyniadau a wnaed gael eu cadarnhau wedi iddo 
gyrraedd. 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cynghorwyr Ann Davies, Alice Jones, Margaret McCarroll, Dewi Owens a Bill 
Tasker.  Derbyniwyd ymddiheuriadau hefyd gan y Cynghorwyr Hugh Evans, 
Arweinydd ac Aelod Arweiniol Datblygu Economaidd a David Smith, Aelod 
Arweiniol Gwarchod y Cyhoedd nad oedd yn gallu bod yn bresennol i’r eitemau 
hynny ar yr agenda a oedd yn gysylltiedig â’u portffolios. 
 

2 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Nododd y pwyllgor nad oedd unrhyw CVs/datganiadau wedi’u derbyn ar gyfer 
swydd Is Gadeirydd y pwyllgor am weddill blwyddyn y Cyngor 2013/14. 
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Meirick Davies ddiddordeb personol yn eitem rhif 7 ar yr 
agenda – ‘Amcanion Gwella Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru ar gyfer 
2014/15 a thu hwnt’ gan mai ef yw Cadeirydd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd 
Cymru 
 

4 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 

Eitem Agenda 5

Tudalen 5



Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar 26 Medi 2013. 
 
Cywirdeb – Tudalen 5 – Yn bresennol – Roedd Dr Dawn Marjoram yn bresennol 
yn y cyfarfod diwethaf ond ni chofnodwyd ei phresenoldeb yn y cofnodion. 
 
Materion yn Codi – Tud.6 – Eitem Rhif 5 Cofnodion, Materion yn Codi – 
Cadarnhaodd y Cydlynydd Archwilio fod ymholiadau wedi’u gwneud parthed adleoli 
CAHMS ac y byddai hi’n ceisio cael ateb. 
 
Tud.6 - Eitem Rhif 6 Addys
[...]
gael eu peryglu o ganlyniad i’r dull 
gweithredu ar y cyd. 
 
ARGYMHELLWYD– 

 
(a)  yn amodol ar sylwadau’r aelodau uchod fod yr adroddiad cynnydd ar y 

Prosiect Cydweithredol Rhanbarthol Cludiant Teithwyr yn cael ei dderbyn a’i 
nodi, a 

 
(b) bod unrhyw ddatblygiadau arwyddocaol pellach wrth symud ymlaen â’r 

prosiect cydweithredu yn cael eu dwyn i sylw’r pwyllgor er 
gwybodaeth/gweithredu fel y bo’n briodol. 

 
10 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (dosbarthwyd yn flaenorol) yn gofyn i’r 
aelodau adolygu rhaglen waith y pwyllgor yn y dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol.  Roedd blaenraglen waith (Atodiad 1); Blaenraglen waith y 
Cabinet (Atodiad 2) a Chynnydd ar Benderfyniadau’r Pwyllgor (Atodiad 3) ynghlwm 
wrth yr adroddiad. 
 
Adroddodd y Cydlynydd Archwilio ar newidiadau i’r rhaglen waith ac amrywiol 
faterion a oedd angen sylw.  Arweiniodd trafodaeth gan y pwyllgor at – 
 

• gytuno i wahodd yr Aelodau Cabinet Arweiniol perthnasol i fynychu’r cyfarfod 
nesaf pan fydd eitemau penodol sy’n gysylltiedig â’u portffolios yn cael eu 
hystyried 

• cytuno i drefnu fod adroddiad y Bwrdd Lleol Diogelu Plant yn cael ei roi 
gydag adroddiad y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol ar gyfer y cyfarfod ym 
Mai/Mehefin 2014 gan gyfeirio’n arbennig at faterion trais yn y cartref a 
gwaith a wnaed gyda ac ochr yn ochr â’r ddau grŵp 

Tudalen 12



• nodi’r diweddariad ar y gweithredoedd a oedd yn codi o gofnodion y cyfarfod 
diwethaf fel ag y manylwyd arnynt ym mrîff gwybodaeth y pwyllgor 
(dosbarthwyd yn flaenorol) ynghyd â’r adroddiadau gwybodaeth a 
ddarparwyd ar (1) Diweddariad Adolygiad Treftadaeth a Chefn Gwlad; (2) 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol Conwy a Sir Ddinbych ar y cyd, a (3) Ymweliad 
gwasanaeth yr Arweinydd â’r Tîm Cynllunio a Pherfformiad Busnes. 

   
ARGYMHELLWYD yn amodol ar y newidiadau a’r ceisiadau uchod, fod y rhaglen 
waith fel ag y manylir arni yn Atodiad 1 yr adroddiad yn cael ei chymeradwyo. 
 
 

11 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Yn absenoldeb y Cynghorydd Margaret McCarroll, darllenodd y Cadeirydd ei 
hadroddiad ar yr ymweliad darparwr mewnol â Chanolfan Ddydd Hafan Deg a 
wnaed gyda’r Cynghorydd Bobby Feeley ar 7 Hydref 2013.  Roedd yr adroddiad yn 
gadarnhaol gan mwyaf ond codwyd rhai pryderon am ansicrwydd ynglŷn â dyfodol 
y Ganolfan, ac integreiddio defnyddwyr gwasanaeth o ardal Prestatyn a oedd tan 
yn ddiweddar yn mynychu Canolfan Ddydd Llys Nant.  Cadarnhaodd y Cydlynydd 
Archwilio y byddai’r adroddiad ac adborth o ymweliadau darparwyr mewnol yn cael 
eu hystyried gan y Pwyllgor Archwilio Perfformiad ym mis Mawrth 2014. 
 
ARGYMHELLWYD fod yr adroddiad llafar ar ymweliad y Cynghorydd Margaret 
McCarroll â Chanolfan Ddydd Hafan Deg yn cael ei nodi. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.10 p.m. 
 

Tudalen 13



Tudalen 14

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

 
Adroddiad i’r:   Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:     19 Rhagfyr 2013 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Aelod Arweiniol Cwsmeriaid a Chymunedau/ 

Uwch Swyddog – Strategaeth a Phartneriaeth  
 
Awdur yr Adroddiad:  Uwch Swyddog – Strategaeth a Phartneriaeth 
 
Teitl:       Polisi Dyraniadau Cyffredin – Un Llwybr Mynediad i Dai 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
1.1 Mae’r adroddiad yn diweddaru Aelodau ynglŷn â datblygiad Un Llwybr Mynediad i Dai 

(ULlMID) ar draws isranbarth gogledd-ddwyrain Cymru ac mae’n gofyn i Aelodau gefnogi’r 
Polisi Dyraniadau Cyffredin i’w weithredu’n lleol. 

 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn? 
 
2.1 Darparu gwybodaeth ynglŷn â manylion y Polisi Dyraniadau Cyffredin diwygiedig ar ôl 

ystyried yr adborth o’r ymgynghoriad ar y Polisi Dyraniadau Cyffredin ynghyd â’r ymchwil a’r 
farn gyfreithiol. Cytunwyd ar y Polisi Dyraniadau Cyffredin gan grŵp llywio ULlMID ac mae’n 
cael ei gyflwyno gerbron pwyllgorau/byrddau’r cyrff sy’n bartneriaid.    

 
2.2 Gofyn am gefnogaeth i barhau â’r prosiect a gweithredu’r Polisi Dyraniadau
[...]
SCIP Board acts as a 
forum to bring in 
specialist skills and 
expertise to support 
planning/commissioning. 

The ‘H&SCIP’ influences the 
organisational development of 
partner organisations.  The local 
health and social care economy is 
recognised as being a good 
career choice for 
planning/commissioning 
professionals. 

1 0 2 53 4

*The H&SCIP is generic term for the purpose of this matrix.  Please replace with your local equivalent.                                                                                          Source: Adapted from the London Health and Wellbeing Board Maturity Matrix

10

T
udalen 106



Consultation
Response Form Your name:  

Organisation (if applicable): 

email / telephone number: 

Your address: 

Question XX: We have asked a number of specific questions. If you have any 
related issues which we have not specifically addressed, please use this 
space to report them: 

Please enter here: 

Responses to consultations are likely to be made public, on the 
internet or in a report.  If you would prefer your response to remain 
anonymous, please tick here:  

Tudalen 107



Tudalen 108

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

 
Adroddiad i:   Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  19 Rhagfyr 2013 
 
Aelod Arweiniol:  Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol a Gwasanaethau 

Plant 
 
Awdur yr Adroddiad: Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
 
Teitl:  Datblygu Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol i 

Gymru 
 

 
1. Am beth mae'r adroddiad yn sôn?  
 
1.1 Ceisio barn y Pwyllgor Archwilio ar y cynllun i sefydlu Gwasanaeth 

Mabwysiadu Cenedlaethol i Gymru, gyda chefnogaeth gan Gydweithredwyr 
Mabwysiadu Rhanbarthol.  

 
1.2 Ceisio cefnogaeth i Gyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam barhau i weithredu fel 

yr awdurdod arweiniol ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd Cymru. 
 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
Sicrhau’r Pwyllgor Archwilio bod swyddogaethau statudol y Cyngor mewn perthynas 
â darparu Gwasanaeth Mabwysiadu yn cael eu bodloni’n llawn, yn unol â 
deddfwriaeth a chanllawiau. 
 
3. Beth yw'r argymhellion? 
 
Bod y Pwyllgor Archwilio: - 
 
3.1 yn rhoi sylwadau ar gynnwys yr adroddiad hwn a; 

3.2 cefnogi'r cynigion ar gyfer cyflawni Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol yng 
Nghymru fel y nodwyd yn adroddiad Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol (ADSS) Cymru. 

3.3 cefnogi’r cynnig i Gyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam barhau i weithredu fel yr 
awdurdod arweiniol ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd Cymru. 

 
4. Manylion am yr adroddiad. 
 
Rhaid i fabwysiadu gael ei weld yng nghyd-destun ehangach cynllunio lleoliadau a 
sefydlogrwydd ar gyfer plant ac fel rhan o system integredig o wasanaethau ar gyfer 
diwallu eu hanghenion a hybu eu lles.  Mae Gwasanaethau Mabwysiadu yn eu 
cyfanrwydd yn gymhleth, yn cael eu darparu i ystod eang o ddefnyddwyr gwasanaeth 
o blant ifanc iawn sy'n cael eu lleoli i’w mabwysiadu i oedolion hŷn sy'n ceisio cael eu 
hail-uno â'u teuluoedd biolegol. 
 

Eitem Agenda 8

Tudalen 109



  

Mae gofyniad clir bod yn rhaid i blant mewn gofal gael cynlluniau ar gyfer 
sefydlogrwydd yn eu lle sy'n ystyried yr ystod lawn o opsiynau sefydlogrwydd ac sy'n 
cael eu rhoi ar waith gyda’r brys priodol. 
 
Bydd y Pwyllgor Archwilio yn ymwybodol bod creu Gwasanaeth Mabwysiadu 
Genedlaethol yn un o feysydd polisi allweddol Llywodraeth Cymru ac, os caiff ei 
weithredu, bydd y Mesur Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru) yn caniatáu i 
Weinidogion ragnodi trefniadau gan awdurdodau lleol.  
 
Gan gydweithio'n agos â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC), lluniodd 
ADSS Cymru fodel ymarferol ar gyfer darparu Gwasanaethau Mabwysiadu ar draws 
Cymru.  Mae copi o'r adroddiad hwn ynghlwm yn Atodiad A. Cafodd y model ei 
gymeradwyo gan y Grŵp Cynghori Arbenigol ar Fabwysiadu a sefydlwyd gan 
Lywodraeth Cymru.  Cytunwyd ar y cynnig amlinellol a ddatblygwyd gan ADSS 
Cymru mewn egwyddor gan Arweinwyr yn y Cyngor CLlLC ym mis Ebrill. 
 
Yn d
[...]

Bydd y Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol yn gyfrifol am: 

Tudalen 110



  

• Sefydlu Bwrdd Cenedlaethol. 
• Monitro darparu gwasanaethau yn unol â'r fframwaith perfformiad 

cenedlaethol. 
• Cynhyrchu Adroddiad Blynyddol a chynllun gweithredu. 
• Datblygu strategaeth farchnata a chodi ymwybyddiaeth genedlaethol. 
• Darparu un pwynt cyswllt i unrhyw un sy'n chwilio am wybodaeth am 

fabwysiadu. 
• Darparu cronfa ddata o wybodaeth. 
• Datblygu a chynnal Cofrestr Fabwysiadu Genedlaethol. 
•  Cyd-drefnu Paneli Mabwysiadu, Aelodau'r Panel, Hyfforddiant Cyn-

Cymeradwyo, Gwasanaethau Cefnogi Ôl-Fabwysiadu a darparu Gwasanaeth 
Penderfynu Adolygiad Annibynnol. 

• Gweithredu fel Canolfan Ragoriaeth ar gyfer Mabwysiadu yng Nghymru. 
 
Mae'r model swyddogaethol yn cynnig sefydlu pum Cydweithredwr Mabwysiadu 
Rhanbarthol er mwyn cyflawni swyddogaethau'r Gwasanaeth Cenedlaethol, gan 
gynnwys: 

• Sicrhau cydymffurfiaeth â deddfwriaeth, rheoliadau a'r fframwaith rheoli 
perfformiad. 

• Recriwtio ac asesu darpar fabwysiadwyr. 
• Sicrhau cymhathu plant yn briodol. 
• Darparu ystod eang o wasanaethau cymorth, gan gynnwys cwnsela rhieni 

biolegol, mabwysiadau gan lys-riant, gwasanaethau cyfryngol a chyswllt blwch 
llythyrau. 

• Sicrhau bod cysylltiadau effeithiol yn cael eu cynnal gyda Gwasanaethau 
Cymdeithasol Plant awdurdodau lleol. 

 
Y pum cydweithredwyr rhanbarthol arfaethedig yw: 

• Gogledd Cymru - Wrecsam, Sir y Fflint, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych ac 
Ynys Môn; 

• De Ddwyrain Cymru - Blaenau Gwent, Sir Fynwy, Torfaen, Casnewydd a 
Chaerffili; 

• Gorllewin a Chanolbarth Cymru - Ceredigion, Sir Gaerfyrddin, Sir Benfro a 
Phowys; 

• Bae’r Gorllewin – Pen y bont ar Ogwr, Castell-nedd Port Talbot ac Abertawe; 
a 

• Canolbarth a De Cymru - Caerdydd, Bro Morgannwg, Merthyr Tudful a 
Rhondda Cynon Taf. 

 
Mae'r cydweithredwyr hyn mewn gwahanol gamau datblygiad ar hyn o bryd.  Mae 
Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd Cymru wedi bod yn weithredol ers 1 Ebrill 2010. 
Yn gyffredinol, mae'n gweithredu'n weddol dda, ond rydym yn cynnal adolygiad o 
wahanol agweddau er mwyn sicrhau ei fod mor effeithiol â phosibl.  Bydd yr 
adolygiad hwn yn canolbwyntio ar ail-siapio a chryfhau trefniadau llywodraethu; 
strwythur y gwasanaeth a’i leoliad; cryfhau systemau ac arferion a bydd yn llywio 
datblygiadau’r dyfodol.  Bydd hyn hefyd yn cynnwys adolygiad o'r berthynas ariannu 
a'r sail i hynny yn y dyfodol. 
 

Tudalen 111



  

Y bwriad yw y bydd pob un o'r pum Cydweithredwyr Rhanbarthol yn cael eu sefydlu 
erbyn mis Ebrill 2014. 
 
Yn ogystal, bydd pob awdurdod lleol yn cadw cyfrifoldeb am y canlynol: 

• Asesu a chynllunio ac adolygu gofal plant a phobl ifanc sy'n derbyn gofal. 
• Sicrhau bod swyddogaethau Penderfynwr yr Asiantaeth yn cael eu cyflawni. 
• Asesu anghenion Cefnogaeth Mabwysiadu plant sydd am gael eu 

mabwysiadu. 
• Cymryd rhan mewn cymhathu a chysylltu plant â mabwysiadwyr. 
• Darparu cwnsela i rieni biolegol. 
• Gwneud ceisiadau i'r Llysoedd am orchmynion priodol. 
• Mynychu Paneli Mabwysiadu lle mae cymhathu arfaethedig yn cael ei 

ystyried. 
 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Mae'n gyfraniad sylweddol i sicrhau bod plant yn cael eu diogelu a'u galluogi i 
ddatblygu'n briodol mewn amgylchiadau o sefydlogrwydd. 
 
6. Faint fydd yn costio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Bydd Grŵp Tasg a Gorffen yn cael ei sefydlu gyda chynrychiolwyr o Lywodraeth 
Cymru, ADSS Cymru, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 
(AGGCC), Cymdeithas Prydain dros Fabwysiadu a Maethu (BAAF), Asiantaethau 
Mabwysiadu Gwirfoddol a phob un o'r pum Cydweithredwyr Rhanbarthol.  Y pwrpas 
fydd cynhyrchu rhaglen newid gadarn ar gyfer gweithredu'r model swyddogaethol. 
 
Cydnabyddir bod angen capasiti Rheoli Rhaglenni i wthio’r newidiadau hyn yn eu 
blaen mewn modd amserol ac mae'r Dirprwy Weinidog wedi dyfarnu £50k i ADSS 
Cymru i gefnogi’r gweithrediad. 
 
Cytunwyd ar y cerrig milltir allweddol canlynol: 
 

• Aelodaeth a briff y Grŵp Tasg a Gorffen - Mehefin. 
• Nodi’r pum Awdurdod Arweiniol - Mehefin.  
• Datblygu fformat Cynllun Gweithredu cyffredin - Gorffennaf. 
• Cefnogi Awdurdodau Arweiniol yn eu rôl - Gorffennaf. 
• Amlinellu cydrannau busnes ar gyfer isadeiledd y Gwasanaeth Cenedlaethol - 

Gorffennaf. 
• Cynlluniau Gweithredu Rhanbarthol yn eu lle - Awst. 

 
Does dim goblygiadau cynaliadwyedd na newid hinsawdd o ganlyniad i'r adroddiad 
hwn. 
 
Caiff gwasanaethau mabwysiadu eu rheoli gan nifer o Reoliadau Statudol manwl a 
chydnabyddir y bydd angen newidiadau i'r Rheoliadau hyn maes o law.  Fodd 
bynnag, gellir gwneud cynnydd o ran gweithredu'r agweddau allweddol nes daw’r 
newidiadau gofynnol.  Cyn bo unrhyw ofynion deddfwriaethol a allai gael eu cynnwys 

Tudalen 112



  

yn y Mesur Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru), bydd angen i bob 
awdurdod lleol wneud ei benderfyniad ei hun ynghylch yr achos dros newid. 
 
Does dim goblygiadau o ran trosedd ac anhrefn yn deillio o'r adroddiad hwn 
 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb (AEC) a 

gynhaliwyd ar y penderfyniad?   
 
Does dim materion cyfleoedd cyfartal yn codi o'r adroddiad hwn 
 
Bydd angen adolygu a diwygio polisïau a gweithdrefnau presennol i ymgorffori effaith 
darparu gwasanaethau mabwysiadu yn lleol, rhanbarthol a chenedlaethol. 
 
8. Pa ymgynghoriadau a gafodd eu cynnal gyda'r Pwyllgor Archwilio ac 

eraill?  
 
Mae darparu gwasanaeth mabwysiadu yn gyfrifoldeb ledled y Cyngor.  Mae'r 
adroddiad hwn wedi cael ei ystyried gan yr Aelod Arweiniol dros Wasanaethau 
Cymdeithasol 
 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
Dylai'r model gwasanaeth cenedlaethol gael ei fonitro i sicrhau nad yw costau yn 
cynyddu o'r lefel bresennol o wariant net. Dylai unrhyw gostau ychwanegol sy'n 
deillio o weinyddu a chynnal y trefniadau newydd gael eu dosbarthu’n briodol rhwng 
yr awdurdodau sy'n cymryd rhan. 
 
10. Pa risgiau sy’n bodoli ac a oes unrhyw beth y gallwn
[...]
 

• Y Gogledd - Wrecsam, Sir y Fflint, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych ac Ynys 
 Môn; 

• Y De-ddwyrain - Blaenau Gwent, Mynwy, Torfaen, Casnewydd a Chaerffili;  

• Y Gorllewin a’r Canolbarth - Ceredigion, Sir Gaerfyrddin, Sir Benfro a Phowys;  

• Bae’r Gorllewin – Castell-nedd Port Talbot, Abertawe, a Phen-y-bont ar Ogwr; 

• Y De a’r Canolbarth - Caerdydd, Bro Morgannwg, Merthyr Tudful a Rhondda
 Cynon Taf.  
 
Bydd gan bob cydweithrediaeth yr un cyfrifoldebau a swyddogaethau a byddant yn 
gweithredu o fewn fframwaith rheoli perfformiad a ddatblygwyd ar lefel genedlaethol. Bydd 
pob cydweithrediaeth yn atebol i’r Cyfarwyddwr Gweithrediadau am ei berfformiad ac 
wedyn i’r Bwrdd Cenedlaethol. Bydd gan y Cyfarwyddwr Gweithrediadau, ynghyd â’r Bwrdd Tudalen 132



 3

Cenedlaethol y pwerau i ymyrryd os nad yw perfformiad Cydweithrediaeth Ranbarthol yn 
cyrraedd y safonau gofynnol. Bydd un awdurdod lleol ym mhob cydweithrediaeth yn 
gweithredu fel y prif awdurdod ar gyfer cyflawni rolau a swyddogaethau rhanbarthol. Bydd 
yr uwch Swyddog Cyfrifol o’r prif awdurdod yn aelod o’r Bwrdd Cenedlaethol. Bydd hyn yn 
sicrhau atebolrwydd y cydweithrediaethau rhanbarthol i’r Bwrdd Cenedlaethol.  
 
Bydd Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol yn parhau i arfer eu hatebolrwydd 
statudol drwy Fwrdd Cydweithrediaeth Rhanbarthol gan gynnal cysylltiad â swyddogaethau 
gweithredol a chraffu eu hawdurdodau lleol eu hunain.  
 
Bydd pob awdurdod lleol yn cadw rôl a chyfrifoldebau sy’n ymwneud â’r plentyn yn unol â’r 
ddeddfwriaeth gofal cymdeithasol ehangach.  
   
Y Camau Nesaf 

 

Sefydlir grŵp gorchwyl a gorffen, a chynllun prosiect ag iddo amserlen. Bydd aelodau’r grŵp 
yn cynnwys cynrychiolwyr o Lywodraeth Cymru, ADSS Cymru, AGGCC, Cymdeithas 
Mabwysiadu a Maethu Prydain, Asiantaethau Mabwysiadu Gwirfoddol a phob un o’r 
Cydweithrediaethau Rhanbarthol. Diben y grŵp hwn fydd llunio rhaglen newid gadarn ar 
gyfer rhoi’r model swyddogaethol ar waith. I hwyluso’r rhaglen newid, mae’n bl

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 
1A, Neuadd Y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2013 am 9.30 am. 
 

YN GRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Bill Cowie, Ann Davies, Margaret 
McCarroll, Merfyn Parry a Bill Tasker. 
 
Aelodau Arweiniol:  Roedd y Cynghorwyr Bobby Feeley a Hugh Carson Irving yn 
bresennol ar gais y Pwyllgor. 

 
HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Moderneiddio a Lles (Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 

Cymdeithasol) (SE), Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (LR), Pennaeth 

Gwasanaethau Oedolion a Busnes (PG), Uwch Swyddog, Strategaeth a Phartneriaethau 

(SL), Rheolwr Prosiect (CO), Uwch Swyddog, Opsiynau Tai (SC), Cydlynydd Archwilio 

(RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies, Alice Jones, Pat Jones a/ac Dewi Owens 
 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Gan na chafodd unrhyw CV ei gyflwyno ar gyfer swydd yr Is-Gadeirydd, cytunwyd i 
ohirio penodiad hyd nes cyfarfod yn y dyfodol. 
 
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganwyd cysylltiad personol gan: 
 

(i) Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain Jones ynghylch Eitem 8 - Gwasanaeth 
Mabwysiadu Cenedlaethol, a’r 

(ii) Cynghorydd Bill Tasker ynghylch Eitem 7 –Fframwaith ar gyfer Darparu 
Gwasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol Integredig ar gyfer Pobl Hŷn 
ag anghenion cymhleth. 

 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
 



 
5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 7 Tachwedd 2013. 
 
Cadarnhaodd y Cydlynydd Archwilio fod ymateb diweddariad gan y Gwasanaeth 
Iechyd Meddwl Plant a’r Glasgoed wedi’i gynnwys yn y ddogfen Briff Gwybodaeth 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
PENDERFYNWYD –yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Medi 2013  fel cofnod cywir. 
 
 

Yn y fan hon, cytunodd y Cadeirydd i newid trefn y busnes a nodir yn y Rhaglen.  Byddai'r 
eitemau’n cael eu clywed yn y drefn ganlynol: 
 
8. Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol 
 
7. Fframwaith ar gyfer Darparu Gwasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Integredig ar gyfer Pobl Hŷn ag Anghenion Cymhleth 
 
6 Un Llwybr Mynediad at Dai – Polisi Dyrannu Cyffredin (CAP) 
 
 
6 GWASANAETH MABWYSIADU CENEDLAETHOL  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol a 
Gwasanaethau Plant yr adroddiad a'r atodiadau (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn 
gofyn am farn y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar y cynllun i sefydlu 
Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol i Gymru, gyda chefnogaeth 
Cydweithrediaethau Mabwysiadu Rhanbarthol.  Hefyd, ceisiodd y Cynghorydd 
Feeley gefnogaeth i Gyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam barhau i weithredu fel yr 
awdurdod arweiniol ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd Cymru. 
 
Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (PGPaTh) bwyntiau o 
fewn yr adroddiad.  Rhoddodd y PGPaTh sicrwydd i’r Pwyllgor Archwilio y byddai 
swyddogaethau statudol y Cyngor mewn perthynas â darparu Gwasanaeth 
Mabwysiadu’n cael eu diwallu’n llawn, yn unol â deddfwriaeth a chanllawiau. 
 
Roedd creu Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol yn un o feysydd polisi 
allweddol Llywodraeth Cymru, ac mae'r cynigion wedi’u cymeradwyo gan y Dirprwy 
Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol ar 25 Ebrill 2013. 
  
Roedd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol (CCGC) Cymru, 
wedi gweithio gyda Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) i gynhyrchu 
model gweithredol ar gyfer cyflwyno Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol ledled 
Cymru drwy gydweithrediaethau gweithredol rhanbarthol.  Roedd y model 
gweithredol yn cynnig y pump Cydweithrediaeth Fabwysiadu Ranbarthol canlynol: 
 



 Gogledd Cymru - Wrecsam, Sir y Fflint, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych ac 
Ynys Môn; 

 De Ddwyrain Cymru - Blaenau Gwent, Sir Fynwy, Torfaen, Casnewydd a 
Chaerffili; 

 Gorllewin a Chanolbarth Cymru - Ceredigion, Sir Gaerfyrddin, Sir Benfro a 
Phowys; 

 Bae’r Gorllewin – Pen-y-bont ar Ogwr, Castell-nedd Port Talbot ac Abertawe; 
a 

 Chanolbarth a De Cymru - Caerdydd, Bro Morgannwg, Merthyr Tudful a 
Rhondda Cynon Taf. 

 
Y bwriad yw y bydd pob un o'r pump Cydweithrediaeth Ranbarthol yn cael ei 
sefydlu erbyn mis Ebrill 2014. 
 
Bydd Grŵp Tasg a Gorffen yn cael ei sefydlu hefyd gyda chynrychiolwyr o 
Lywodraeth Cymru, CCGC Cymru, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru (AGGCC), Cymdeithas Prydain dros Fabwysiadu a Maethu 
(BAAF), Asiantaethau Mabwysiadu Gwirfoddol a phob un o'r pump 
Cydweithrediaeth Ranbarthol i gynhyrchu rhaglen newid gadarn ar gyfer 
gweithredu’r model gweithredol. 
 
Dylai'r model gwasanaeth cenedlaethol gael ei fonitro i sicrhau nad yw costau’n 
cynyddu o'r lefel bresennol o wariant net.  Dylai unrhyw gostau ychwanegol sy'n 
deillio o weinyddu a chynnal y trefniadau newydd gael eu dosbarthu’n briodol rhwng 
yr awdurdodau sy'n cymryd rhan. 
 
Cynhaliwyd trafodaeth gyffredinol ar bolisïau a gweithdrefnau mabwysiadu a: 
 
PHENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor yn:- 
 

(i) cefnogi'r cynigion ar gyfer cyflawni Gwasanaeth Mabwysiadu 
Cenedlaethol yng Nghymru fel y nodwyd yn adroddiad Cymdeithas 
Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol (CCGC) Cymru. 

(ii) cefnogi’r cynnig i Gyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam barhau i weithredu 
fel yr awdurdod arweiniol ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd 
Cymru. 

 
 

7 FFRAMWAITH AR GYFER DARPARU GWASANAETHAU IECHYD A GOFAL 
CYMDEITHASOL INTEGREDIG AR GYFER POBL HŶN AG ANGHENION 
CYMHLETH  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol dros Wasanaethau Gofal 
Cymdeithasol Oedolion a Phlant yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
hysbysu'r Aelodau am fwriadau Llywodraeth Cymru (LlC) i sefydlu gwasanaethau 
iechyd a gofal cymdeithasol integredig i bobl hŷn sydd ag anghenion cymhleth. 
 
Cafwyd trafodaeth fanwl a chodwyd y pwyntiau canlynol: 
 



 Croesawodd y Pwyllgor y cynigion a amlinellir yn y Datganiad o Fwriad 
drafft.  Yn benodol, y cynigion i archwilio dewisiadau rhanbarthol ar gyfer: 
 Gwell llywodraethu 
 Strategaethau comisiynu ar y cyd 
 Cyllidebau cyfun 
 Timau wedi’u cyd-leoli 
 System rhannu gwybodaeth 
 Gwasanaethau cyfeirio at y dinesydd sy'n canolbwyntio ar 

ganlyniadau;  
 Un Pwynt Mynediad yn y sir. 

 

 Cydnabu'r Pwyllgor fod nifer o opsiynau yn y broses o gael eu datblygu yn 
Sir Ddinbych. 

 Teimlai'r Aelodau y gall datblygu gwasanaethau integredig rhwng Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol arwain at gydlynu gofal yn well a gwell dilyniant o ran 
gofal ar gyfer defnyddwyr gwasanaeth. 

 Byddai system atgyfeirio a chyfathrebu mwy syml a chyson, yn ei dro, yn 
darparu mynediad gwell a haws i wasanaethau. 

 Er bod y Pwyllgor yn cydnabod bod yr hinsawdd ariannol bresennol y mae 
Llywodraeth Leol a'r Gwasanaethau Iechyd yn gweithredu ynddi, ynghyd ag 
ansicrwydd strwythur staffio o fewn y Bwrdd Iechyd a'r ansicrwydd o 
amgylch strwythurau Llywodraeth Leol yn y dyfodol yng Nghymru, yn peri 
risg i'r weledigaeth a amlinellir yn y Datganiad o Fwriad, mae'r egwyddorion 
yn cael eu canmol.  O ganlyniad, dylid gwneud pob ymdrech i sicrhau bod 
digon o adnoddau dynol ac ariannol ar gael i ddarparu'r gwasanaethau di-
dor/integredig a amlinellir yn y Datganiad o Fwriad er budd trigolion lleol. 
 

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn argymell i'r Cabinet ei fod yn cefnogi 
cynnwys y Datganiad o Fwriad ar Ofal Integredig ar gyfer Pobl Hŷn ag Anghenion 
Cymhleth a luniwyd rhwng Awdurdodau Lleol Gogledd Cymru a BIPBC, i'w 
cyflwyno i Lywodraeth Cymru.  Dylai'r arferion gwaith integredig a amlinellir yn y 
Datganiad o Fwriad ynghyd â'r defnydd o sgiliau cyfunol, gwybodaeth, profiad ac 
adnoddau gyflawni gwell canlyniadau i bobl hŷn a chyfrannu tuag at gyflawni 
blaenoriaeth gorfforaethol y Cyngor o sicrhau bod pobl ddiamddiffyn yn cael eu 
hamddiffyn ac yn gallu byw mor annibynnol ag y bo modd. 
 
 

Ar y pwynt hwn (10.45 a.m.) cafwyd egwyl o chwarter awr. 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11:00am. 
 
 
 
8 UN LLWYBR MYNEDIAD AT DAI - POLISI DYRANNU CYFFREDIN  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a 
Chymunedau'r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i ddarparu gwybodaeth i'r 
Aelodau ynghylch manylion y Polisi Dyrannu Cyffredin diwygiedig (CAP) ar ôl 
ystyried yr adborth o'r ymgynghoriad CAP, ymchwil a barn gyfreithiol.   Cytunwyd ar 
y CAP gan y Grŵp Llywio ULlMAD (Un Llwybr Mynediad at Dai) a byddai'n cael ei 
gyflwyno i Bwyllgorau/Byrddau’r sefydliadau partner.   



 
Hefyd gofynnodd y Cynghorydd Irving am gefnogaeth gan yr Aelodau i barhau â'r 
prosiect a gweithredu'r CAP yn lleol o ddiwedd 2014. 
 
Yn dilyn trafodaeth ddwys codwyd y materion canlynol: 
 

 Croesawodd y Pwyllgor y ffaith y byddai'r Polisi’n cael ei adolygu’n flynyddol. 

 Croesawodd yr Aelodau'r eglurder ar y diffiniad o'r cysylltiad lleol.  Fodd 
bynnag, mynegwyd pryderon mewn perthynas â phwysau posibl yn y dyfodol 
ar gyllidebau gofal cymdeithasol os yw cyfradd anghymesur o uchel o 
denantiaid oedrannus/anabl o'r tu allan i'r sir yn cael mynediad i lety 
pensiynwyr/tai gwarchod yn y sir ar sail cysylltiad teulu/cyswllt cefnogi.  
Teimlai'r Pwyllgor fod tueddiadau angen eu monitro’n agos er mwyn nodi 
pwysau posibl. 

 Cymeradwyodd yr Aelodau'r "Egwyddorion Arweiniol" fel yr amlinellir yn y 
CAP drafft.  Fodd bynnag, roedd y Pwyllgor yn awyddus i bryderon a godwyd 
mewn perthynas â diffyg ymrwymiad rhai landlordiaid cymdeithasol 
cofrestredig (LCC) i gynnal a chadw eiddo, a oedd wedi arwain at rai 
ardaloedd o'r sir yn dioddef gan dai o ansawdd gwael, gael ei nodi.  Er bod 
yr Aelodau'n cydnabod y gallai'r rhan fwyaf o bryderon gael sylw drwy 
ddarpariaethau'r Mesur Tai newydd, gofynnodd y Pwyllgor i bob ymdrech 
gael ei wneud trwy Grŵp Llywio’r Polisi i sicrhau bod yr holl LCC sy'n 
gweithredu yn Sir Ddinbych yn mynd ati i gynnal eu heiddo i'r safonau 
gofynnol ac yn cydymffurfio â Safonau Ansawdd Tai Cymru (SATC) er mwyn 
diogelu tenantiaid. 

 Gofynnodd y Pwyllgor i fanylion pob ymgynghoriad a oedd wedi digwydd o 
fewn Sir Ddinbych (yn enwedig yn ystod 2013) gyda'r cyhoedd a budd-
ddeiliaid gael eu cynnwys yn yr adroddiad i'r Cabinet. 

 Gofynnodd y Pwyllgor hefyd i’r adroddiad i'r Cabinet gynnwys manylion 
cyfraniad ariannol pob partner tuag at y prosiect datrysiad TG i gefnogi'r 
Polisi a bod y prosiect TG yn cael ei deilwra i gadw o fewn y dyraniad 
cyllideb ac yn cael ei werthuso’n llawn a'i gyflwyno i aelodau cyn ei brynu. 

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar y sylwadau a godwyd, bod y Pwyllgor yn cefnogi 
egwyddorion y Polisi Dyraniadau Cyffredin drafft.  Argymhellodd y Pwyllgor hefyd 
bod y Cabinet yn cymeradwyo a mabwysiadu’r Polisi i’w roi ar waith yn Sir 
Ddinbych.  Dylai’r Polisi sicrhau bod tai cymdeithasol yn cael eu dyrannu trwy ddull 
teg a chyson i bobl o fewn ein cymunedau yn ôl eu hanghenion tai. 
 
 

9 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a gafodd ei ddosbarthu’n flaenorol) 
yn gofyn i’r aelodau adolygu Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor a darparu 
diweddariad ar faterion perthnasol.    Roedd fersiwn drafft o’r rhaglen gwaith i’r 
dyfodol (Atodiad 1); Ffurflen Gynigion ar gyfer Eitemau ar Raglen y Pwyllgorau 
Archwilio (Atodiad 2); Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet (Atodiad 3); Cynnydd ar 
Benderfyniadau’r Pwyllgor (Atodiad 4) a Rhestr o Gynrychiolwyr y Pwyllgor 
Archwilio ar Grwpiau Herio’r Gwasanaeth (Atodiad 5) ynghlwm â’r adroddiad hwn.  
 



Dywedodd y Cydlynydd Archwilio am newidiadau i'r rhaglen waith ac amryw o 
faterion sydd angen sylw - 
 

 Gofyn am ddiweddariad ar Ddatganiad o Fwriad gan BIPBC a gofyn iddynt 
fynychu’r Pwyllgor Archwilio yn y dyfodol. 

 Prosiect Trin Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru i gael ei ychwanegu at 
Raglen 6 Chwefror 2014  

 Tynnu Partneriaeth Cynllun Datblygu Gwledig oddi ar Raglen 6 Chwefror 
2014 a’i ychwanegu at Raglen 13 Mawrth 2014  

 Gwahodd pob Aelod Arweiniol i fynychu'r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
ar 6 Chwefror 2014. 

 Gofynnwyd am gynrychiolaeth o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar y 
Grwpiau Herio Gwasanaeth.  Gwirfoddolodd y Cynghorydd Jeanette 
Chamberlain Jones ar gyfer Cynllunio Busnes a Pherfformiad a'r 
Cynghorydd Merfyn Parry ar gyfer Priffyrdd.  

 Roedd y Cynghorydd Dewi Owens wedi cynnig a chafodd ei enwebu i 
gynrychioli’r Pwyllgor ar y Bwrdd Rhaglen Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol 

 Gwahodd y Cynghorydd Huw Jones i fynychu'r cyfarfod ar 13 Mawrth fel 
Aelod Arweiniol ar gyfer eitem Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE). 

 Gofynnodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Jeanette Chamberlain Jones i 
gyfarfodydd yn y dyfodol gael eu cynnal yn y Rhyl a Dinbych, yn ogystal â 
Rhuthun. 

 
PENDERFYNWYD  
 
(i) Yn amodol ar y newidiadau uchod, cymeradwyo’r rhaglen waith fel y manylir 

yn Atodiad 1 gyda’r adroddiad;   
(ii) Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones i gael ei phenodi fel 

cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp Herio Gwasanaeth ar gyfer y 
Gwasanaeth Cynllunio Busnes a Pherfformiad, a’r Cynghorydd Merfyn Parry 
i wasanaethu fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp Herio Gwasanaeth ar 
gyfer y Gwasanaeth Priffyrdd ac Isadeiledd, a’r  

(iii) Cynghorydd Dewi Owens i gael ei benodi fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y 
Bwrdd Rhaglen Uchelgais Economaidd a Chymunedol  

 
 

10 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Ann Davies ddiweddariad byr i’r Pwyllgor yn dilyn cyfarfod 
diweddar y Grŵp Llywio Gofalwyr a fynychodd. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.40p.m. 
 
 
 


